
www.diariodenoticias.com.brPÁGINA 9 • SÃO PAULO, SEXTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2024
DE SÃO PAULO

C
er

ti昀椀
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

C
er

ti昀椀
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa  
Diário de No琀cias em seu site de no琀cias. 
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A auten琀椀cidade deste documento  
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link  
h琀琀ps://publilegal.diariodeno琀椀cias.com.br/

Documento assinado digitalmente 
conforme MP nº 2.200-2 de 

24/08/2021, que ins琀椀tui a 
Infraestrutura da Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

EDIÇÃO NACIONAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

DECRETO Nº 7.275, DE 07 DE MAIO DE 2024

“Convoca a Conferência Municipal da Cidade, Etapa preparatória da 6ª Conferência 
Nacional das Cidades, e dá outras providências.”
LUIZ ANTONIO BRAZ, Prefeito do Município de Campo Limpo Paulista, Estado de 
São Paulo, usando de suas atribuições legais, consoante os arts. 58,V e 172, I da Lei 
Orgânica Municipal;
Considerando os termos da Portaria MCID 175/2024, do Ministério das Cidades, e da 
Portaria SDUH 2/2024,
DECRETA:
Art. 1º Fica convocada a Conferência Municipal da Cidade, enquanto Etapa 
preparatória da 6ª Conferência Nacional das Cidades, a se realizar no período 
compreendido entre 15 de abril de 2024 a 30 de junho de 2024, sob a coordenação 
da Secretaria de Obras.
Art. 2º A Conferência Municipal da Cidade desenvolverá seus trabalhos a partir do 
tema “Construindo a Política de Desenvolvimento Urbano: caminhos para cidades 
inclusivas, democráticas, sustentáveis e com justiça social”.
Art. 3º Será instituído, no prazo de 10 (dez) dias úteis, mediante  resolução do 
Conselho da Cidade,  a  Comissão  Organizadora  Municipal.
Parágrafo único.  À Comissão Organizadora Municipal caberá de昀椀nir o critério para 
a eleição de delegados para a etapa estadual, respeitados os dispositivos legais 
atinentes a este processo.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Luiz Antonio Braz 
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Finanças e Gestão de Pessoas desta Prefeitura Municipal, 
aos sete dias de maio do ano de dois mil e vinte e quatro.

Fábio Ferreira da Silva
Secretário de Finanças e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

DECRETO Nº 7.281, DE 15 DE MAIO DE 2024

“Altera o art. 1° do Decreto n° 7.275, de 7 de maio de 2024, que convoca a Conferência 
Municipal da Cidade, Etapa preparatória da 6ª Conferência Nacional das Cidades, e 
dá outras providências.”
LUIZ ANTONIO BRAZ, Prefeito do Município de Campo Limpo Paulista, Estado de 
São Paulo, usando de suas atribuições legais, consoante os arts. 58,V e 172, I da Lei 
Orgânica Municipal;
Considerando o memorando n° 8.522/2024,
DECRETA:
Art. 1º O art. 1° do Decreto n° 7.275, de 7 de maio de 2024, que convoca a Conferência 
Municipal da Cidade, Etapa preparatória da 6ª Conferência Nacional das Cidades, e 
dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Fica convocada a Conferência Municipal da Cidade, enquanto Etapa 
preparatória da 6ª Conferência Nacional das Cidades. a se realizar no período 
compreendido entre 15 de abril de 2024 a 30 de junho de 2024, sob a coordenação 
do Conselho da Cidade - CONCIDADE”.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Luiz Antonio Braz 
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Finanças e Gestão de Pessoas desta Prefeitura Municipal, 
aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro.

 Fábio Ferreira da Silva
Secretário de Finanças e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
CONSELHO DA CIDADE – CONCIDADE

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

PAUTA ESPECIAL - FORMAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONFE-
RENCIA DA CIDADE

O Conselho da Cidade - CONCIDADE, por meio de seu Presidente em exercício Engº 
Carlos Max Kleine, em cumprimento ao disposto na Portaria MCID Nº 175, DE 28 
DE FEVEREIRO DE 2024, publicada no Diário O昀椀cial da União em 1º de março de 
2024, e no Regimento Interno da 6ª. Conferência Nacional das Cidades a ela anexa, 
e ainda, observando o disposto nos Decretos Municipais nº 7275 de 07 de maio de 
2024 e 7281 de 16 de maio de 2024, CONVOCA reunião extraordinária do Conselho 
da Cidade, que será realizada às 18h00 (dezoito horas) do dia 21 (vinte e um) de maio 
de 2024 (dois mil e vinte e quatro), na Sala de Reuniões do Paço Municipal, situado à 
Av. Adherbal da Costa Moreira nº 275, com a seguinte ordem do dia:

1. FORMAÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA 
DA CONFERENCIA DA CIDADE

A presente reunião extraordinária será plenamente aberta à população, estando os 
munícipes convidados a participar e prestigiar, em acordo com o regimento em vigor. 

Campo Limpo Paulista, 15 de maio de 2024.
Engº Carlos Max Kleine

Presidente do CONCIDADE

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontram abertas nesta 
Câmara, a Licitação abaixo relacionadas:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 90002/2024
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de equipamentos 
de Fotogra昀椀a, Som e Imagem
Tipo: Menor preço
Início da Sessão Pública: dia 03/06/2024, às 09h

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 90013/2024
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço técnico 
especializado para limpeza, recuperação e conversão de 昀椀tas VHS
Tipo: Menor preço
Início da Sessão Pública: dia 10/06/2024, às 09h
Plataforma ComprasNET: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Compras e 
Contratos da Câmara Municipal de Piracicaba, situada na Rua Alferes 
José Caetano n.º 834, subsolo, no horário das 08h às 11h e das 12h 
às 17h, telefones: (19) 3403-6561 e (19) 3403-6529 ou através do site: 
www.camarapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 16 de maio de 2024
Ana Lucia Gomes Fernandes

Pregoeira

HOSPITAL INFANTIL CÂNDIDO FONTOURA
ABERTURA - DISPENSA DE LICITAÇÃO COM DISPUTA

AVISO DE LICITAÇÃO 10/2024
PROCESSO: SEI: 024.00009988/2024-71

OBJETO:Contratação de empresa para Certi昀椀car os equipamentos de 昀氀uxo laminar e cabine laminar 
COMUNICAMOS AOS INTERESSADOS QUE ENCONTRA-SE ABERTO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 
COM DISPUTA Nº10/2024 DO TIPO MENOR PREÇO, CUJA DATA DA SESSÃO PÚBLICA SERÁ DIA 
22/05/2024 ÀS 08:00HS, NO ENDEREÇO ELETRÔNICO: WWW.COMPRAS.SP.GOV.BR. HOSPITAL INFANTIL CÂNDIDO FONTOURA

ABERTURA - DISPENSA DE LICITAÇÃO COM DISPUTA
AVISO DE LICITAÇÃO 11/2024

PROCESSO: SEI: 024.00073583/2024-96
OBJETO:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS -CLORETO SÓDIO 0,9% COMUNICAMOS AOS 
INTERESSADOS QUE ENCONTRA-SE ABERTO A DISPENSA DE LICITAÇÃO COM DISPUTA 
Nº11/2024 DO TIPO MENOR PREÇO, CUJA DATA DA SESSÃO PÚBLICA SERÁ DIA 22/05/2024 
ÀS 08:00HS, NO ENDEREÇO ELETRÔNICO: WWW.COMPRAS.SP.GOV.BR.

 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Pta., faz saber a todos os interessados, 
que encontra-se aberto no Departamento de Licitações, o PREGÃO (ELETRÔNICO), n.º 032/2024, 
que tem como objetivo o registro de preços, para Contratação de empresa para locação de 
estrutura móvel para realização de eventos (reti昀椀cado), o início da sessão de abertura será no 
dia 07/06/2024, às 13:30 horas. O edital poderá ser retirado no Departamento de Licitações, à Av. 
Siqueira Campos nº 1.430, Paço Municipal ou pelo site: www.eparaguacu.sp.gov.br, https://www.
gov.br/pncp/pt-br. Informações poderão ser obtidas ainda através do fone (18) 3361-9100.

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Pta., faz saber a todos os interessados, 
que encontra-se aberto no Departamento de Licitações, o PREGÃO (ELETRÔNICO), n.º 035/2024, 
que tem como objetivo o registro de preços, para Contratação de empresa para locação de gradil 
e fechamento para realização de eventos (reti昀椀cado), o início da sessão de abertura será no dia 
07/06/2024, às 09:00 horas. O edital poderá ser retirado no Departamento de Licitações, à Av. 
Siqueira Campos nº 1.430, Paço Municipal ou pelo site: www.eparaguacu.sp.gov.br, https://www.
gov.br/pncp/pt-br. Informações poderão ser obtidas ainda através do fone (18) 3361-9100.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 16 de Maio de 2024.
Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
1º EDITAL DE NOVA DATA

Pregão Eletrônico Nº 55/2024
Objeto: Contratação de empresa com quali昀椀cação técnica para a prestação de 
serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos médico-
hospitalares, laboratoriais e de diagnóstico clínico, pertencentes ao Hospital Municipal 
de Paulínia, com disponibilização de equipe técnica residente especializada, sistema 
de gerenciamento de informações, serviços de aferição, calibração, teste de segurança 
elétrica, quali昀椀cação de desempenho e eventual aplicação de peças/acessórios e de 
prestação de serviços especializados. Data e hora limite para credenciamento no sitio 
da BNC até: 05/06/2024 às 08h30. Data e hora limite para recebimento das propostas 
até: 05/06/2024 às 08h30. Início da disputa da etapa de lances: 05/06/2024 às 09h. 
Obtenção do Edital: gratuito através do sítio https://paulinia.obaratec.com.br/ords/
paulinia/f?p=839:23 ou https://bnccompras.com/Home/Login.

Paulínia, 16 de maio de 2024.
Ednilson Cazellato - Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
Pregão Eletrônico nº 80/2024

Objeto: Contratação de serviço técnico especializado de orientação e mobilidade para 
de昀椀cientes visuais da rede pública de ensino do município. Data e hora limite para 
credenciamento no sitio da BNC até: 05/06/2024 às 08h30. Data e hora limite para 
recebimento das propostas até: 05/06/2024 às 08h30. Início da disputa da etapa de 
lances: 05/06/2024 às 09h. Obtenção do Edital: gratuito através do sítio https://paulinia.
obaratec.com.br/ords/paulinia/f?p=839:23 ou https://bnccompras.com/Home/Login.

Paulínia, 16 de maio de 2024.
Ednilson Cazellato - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ 
PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto o pregão 
eletrônico abaixo, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3625.5010, ou à Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/
SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 13hs às 17hs 
sendo R$ 49,10 (quarenta e nove reais e dez centavos) o custo de cada edital, para 
retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br. Pregão eletrônico Nº 160/24, que cuida do registro de 
preços para eventual contratação de empresa especializada na  prestação de serviços 
de Transporte rodoviário coletivo de passageiros na modalidade de fretamento, 
com motorista incluso, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde, por 
um período de 12 (doze) meses, prorrogável uma única vez por igual período, com 
encerramento dia 05.06.24 às 08h30. PMT, aos 16.05.2024.

JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal.

Quantum Participações S.A.
CNPJ/MF Nº 28.367.479/0001-18 - NIRE 35.300.50723-1

Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária Realizada no dia 24 de Abril de 2024, às 09h30
Data, Hora e Local: 24 de abril de 2024, às 09:30 horas, na sede da Quantum Participações S.A., na 
Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, Rua Dr. Renato Paes de Barros, 955, conjuntos comerciais 
nº 52, 102, 111 e 112, Itaim Bibi, CEP: 04530-001 (“Companhia”), por meio de videoconferência. 
Convocação e Presença: Dispensada a convocação prévia consoante ao disposto no parágrafo 4º do 
artigo 124 da Lei n.º 6.404/76, conforme alterada, tendo em vista a participação de todos os acionistas 
representando 100% (cem por cento) do capital social da Companhia, conforme assinaturas no Livro de 
Presença de Acionistas. Participaram ainda, o Diretor da Companhia, o Sr. Gabriel Lopez Moreno, e o 
representante da Ernest Young Auditores Independentes (“EY”), o Sr. Ricardo Leite. Documentos 
Disponibilizados: Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras da Companhia, 
acompanhadas do Parecer dos Auditores Independentes, relativos ao exercício social encerrado em 31 
de dezembro de 2023, todos previamente remetidos aos acionistas e publicados no Jornal Diário de 
Notícias em 10 de abril de 2024 tanto em versão física (páginas 15 a 16) quanto em versão digital. Mesa: 
Presidente: Gabriel Lopez Moreno; e Secretário: Wiliam Yuzo Akamine. Ordem do Dia: (i) Em Assembleia 
Geral Ordinária (“AGO”), deliberar sobre (i.a) as contas dos administradores e as Demonstrações 
Financeiras da Companhia, acompanhadas do parecer emitido pelo auditor independente da 
Companhia, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, e (i.b) a destinação 
do prejuízo do exercício de 2023; e (ii) em Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”), deliberar sobre (ii.a) 
a ratificação da contratação da EY como auditores independentes referente ao exercício de 2023, (ii.b) 
a remuneração anual global dos administradores para o exercício de 2024, e (ii.c) o orçamento anual 
para o exercício de 2024. Deliberações: Iniciado os trabalhos, o Presidente da Mesa apresentou aos 
acionistas os documentos e informações relacionados às matérias constantes a Ordem do Dia. Após 
exame e discussão, o Sr. Presidente colocou para votação os itens constantes da Ordem do Dia e, por 
unanimidade de votos e sem quaisquer ressalvas, os acionistas aprovaram: (i) em AGO: (i.a) as contas 
dos administradores e as Demonstrações Financeiras da Companhia, acompanhadas do parecer 
emitido pelo auditor independente da Companhia, referentes ao exercício social encerrado em 31 de 
dezembro de 2023, e (i.b) a destinação do prejuízo apurado no exercício encerrado em 31 de dezembro 
de 2023, no valor de R$ 11.906.150,62 (onze milhões, novecentos e seis mil, cento e cinquenta reais e 
sessenta e dois centavos), para que seja registrado na conta “Prejuízos Acumulados” e posterior 
compensação com lucros futuros, não havendo, portanto, distribuição de dividendos aos acionistas; e 
(ii) em AGE: (ii.a) a ratificação da contratação da EY referente ao exercício de 2023, (ii.b) a proposta de 
remuneração anual global dos administradores para o exercício de 2024, conforme documento 
arquivado com a área de recursos humanos da Companhia e disponibilizados aos acionistas, e (ii.c) o 
orçamento anual para o exercício de 2024, conforme arquivado na sede da Companhia e disponibilizado 
aos acionistas. Fica a Diretoria da Companhia autorizada a realizar todo e qualquer ato necessário para 
formalizar as deliberações acima. Encerramento e Lavratura: Nada mais havendo a tratar foram 
encerrados os trabalhos, lavrando-se esta ata na forma de sumário que foi lida, aprovada e assinada 
pelos presentes. Assinaturas: Gabriel Lopez Moreno, Presidente; Wiliam Yuzo Akamine, Secretário; 
Brasil Energia Fundo de Investimento em Participações Multiestratégia, representado por sua 
administradora Brookfield Brasil Asset Management Investimentos Ltda., e Marcos Pinto Almeida, 
ambos Acionistas. A presente ata é cópia fiel da via original lavrada em livro próprio. São Paulo, 24 de 
abril de 2024. Mesa: Gabriel Lopez Moreno - Presidente. Wiliam Yuzo Akamine - Secretário. JUCESP 
nº 200.216/24-7 em 13/05/2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MARCELLO LANEZA FELICIO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO nº 130/2024 - PROCESSO n° 15.438/2024 - Nº COMPRA 900130/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM 
OFTALMOLOGIA, CONSULTAS E PROCEDIMENTOS. DATA INICIO DO PRAZO PARA ENVIO 
DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 17 DE MAIO DE 2024. DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 06 DE JUNHO DE 2024 - HORÁRIO: 09:00 horas. ENDEREÇO ELETRÔNICO: Portal 
de Compras do Governo Federal - www.compras.gov.br. O edital completo poderá ser retirado pelo 
site: www.botucatu.sp.gov.br ou no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP). Informações no 
Departamento de Compras e Licitações, desta Prefeitura Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 
3811-1442 / 3811-1485 ou pelo e-mail: copel@botucatu.sp.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MARCELLO LANEZA FELICIO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO nº 099/2024 - PROCESSO n° 11.899/2024 - Nº COMPRA 90099/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PARA ATENDIMENTO DE MANDADOS JUDICIAIS. DATA INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA 
PROPOSTA ELETRÔNICA: 17 DE MAIO DE 2024. DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 05 DE JUNHO DE 2024 - HORÁRIO: 09:00 horas. ENDEREÇO ELETRÔNICO: Portal 
de Compras do Governo Federal - www.compras.gov.br. O edital completo poderá ser retirado pelo 
site: www.botucatu.sp.gov.br ou no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP). Informações no 
Departamento de Compras e Licitações, desta Prefeitura Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 
3811-1442 / 3811-1485 ou pelo e-mail: copel@botucatu.sp.gov.br.

MARCELLO LANEZA FELICIO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO nº 123/2024 - PROCESSO n° 14.795/2024 - Nº COMPRA 90123/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CLÍNICOS VETERINÁRIOS PARA ANIMAIS QUE SÃO RECOLHIDOS E 
ACOMPANHADOS NO MUNICÍPIO DE BOTUCATU PELO DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO 
ANIMAL. DATA INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 17 DE MAIO DE 
2024. DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 04 DE JUNHO DE 2024 - HORÁRIO: 
09:00 horas. ENDEREÇO ELETRÔNICO: Portal de Compras do Governo Federal - www.compras.
gov.br. O edital completo poderá ser retirado pelo site: www.botucatu.sp.gov.br ou no Portal Nacional 
de Compras Públicas (PNCP). Informações no Departamento de Compras e Licitações, desta 
Prefeitura Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 3811-1442 / 3811-1485 ou pelo e-mail: copel@
botucatu.sp.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOSÉ GUSTAVO CELESTINO DE CAMPOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 136/2024 PROCESSO n° 15.805/2024

UASG 986249 Nº COMPRA 90136/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MINISTRAR TREINAMENTO 
E APERFEIÇOAMENTO/ CURSO DE FORMAÇÃO PARA ATENDER E DESENVOLVER 
ESTRATÉGIAS DE ENSINO/APRENDIZAGEM AOS ALUNOS NEURODIVERGENTES 
LAUDADOS. DATA INICIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 17 DE 
MAIO DE 2024. DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 10 DE JUNHO DE 2024 
- HORÁRIO: 09:00 horas. ENDEREÇO ELETRÔNICO: Portal de Compras do Governo Federal - 
www.compras.gov.br. O edital completo poderá ser retirado pelo site: www.botucatu.sp.gov.br ou 
no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP). Informações no Departamento de Compras e 
Licitações, desta Prefeitura Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 3811-1442 / 3811-1485 ou pelo 
e-mail: copel@botucatu.sp.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOSÉ GUSTAVO CELESTINO DE CAMPOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 135/2024 PROCESSO n° 15.444/2024

UASG 986249 Nº COMPRA 90135/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE 03 
OPERADORES DE ATENDIMENTO DA CENTRAL DE VAGAS DA EDUCAÇÃO INFANTIL PARA 
PRESTAR SERVIÇO JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. DATA INICIO DO PRAZO PARA 
ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 17 DE MAIO DE 2024. DATA/HORA DA ABERTURA DA 
SESSÃO PÚBLICA: 06 DE JUNHO DE 2024 - HORÁRIO: 09:00 horas. ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
Portal de Compras do Governo Federal - www.compras.gov.br. O edital completo poderá ser retirado 
pelo site: www.botucatu.sp.gov.br ou no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP). Informações 
no Departamento de Compras e Licitações, desta Prefeitura Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 
3811-1442 / 3811-1485 ou pelo e-mail: copel@botucatu.sp.gov.br.

Ecorodovias Concessões e Serviços S.A.
CNPJ 08.873.873/0001-10 - NIRE 35.300.366.166

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DATA, HORÁRIO E LOCAL: Em 29/04/2024 às 10h, na sede social da Ecorodovias Concessões e Serviços S.A., 
na Rod. dos Imigrantes, km 28,5, 1º e 2º andares, Bairro Alvarenga, São Bernardo do Campo/SP. PRESENÇA: 
Participação da totalidade dos conselheiros efetivos, por meio de conferência telefônica. MESA: Presidente: 
Marcello Guidotti. Secretário: Rodrigo José de Pontes Seabra Monteiro Salles. ORDEM DO DIA: Deliberar 
sobre: i) venda de ativos de Infraestrutura de Fibra Óptica da Companhia. DELIBERAÇÕES: Por unanimidade 
de votos e sem quaisquer ressalvas, o Conselho de Administração da Companhia aprovou: i) a venda de 
ativos de infraestrutura de Fibra Óptica da Companhia, em especial, os situados perto dos trechos da Ecosul 
e da RDC (antiga Rodovia das Cataratas); e Autoriza, ainda, a diretoria da Companhia e/ou seus procuradores, 
conforme o caso, para adotarem todas e quaisquer medidas necessárias relativas a execução do projeto de 
venda, incluindo, mas não se limitando, assinatura de todos contratos necessários, ratificando todos os atos 
já praticados pela diretoria da Companhia e/ou seus procuradores, conforme o caso, relacionados às 
deliberações acima. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lida, aprovada e 
assinada pelos conselheiros. São Bernardo do Campo, 29/04/2024. Conselheiros: Marcello Guidotti, Rodrigo 
José de Pontes Seabra Monteiro Salles e Roberto Borges Paiva. Rodrigo José de Pontes Seabra Monteiro 
Salles - Secretário. JUCESP nº 201.916/24-1 em 14/05/2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MARCELLO LANEZA FELÍCIO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO nº 256/2023 PROCESSO n° 53.248/2023

UASG 986249 Nº COMPRA 256/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE INSUMOS IMPRESSOS 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE. DATA INICIO DO PRAZO PARA 
ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 17 DE MAIO DE 2024. DATA/HORA DA ABERTURA DA 
SESSÃO PÚBLICA: 03 DE JUNHO DE 2024 - HORÁRIO: 09:00 horas. ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
Portal de Compras do Governo Federal - www.compras.gov.br. O edital completo poderá ser retirado 
pelo site: www.botucatu.sp.gov.br ou no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP). Informações 
no Departamento de Compras e Licitações, desta Prefeitura Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 
3811-1442 / 3811-1485 ou pelo e-mail: copel@botucatu.sp.gov.br.

Central Geradora Fotovoltaica Monte Verde Solar III S.A.
CNPJ/MF nº 41.813.115/0001-82 - NIRE 35.300.567.838

Ata da Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 30 de Abril de 2024
1. Data, Hora e Local: Aos 30 (trinta) dias de abril de 2024, às 17h30min, na sede social da Central 
Geradora Fotovoltaica Monte Verde Solar III S.A. (“Companhia”), na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 
nº 3729, 9º andar, Sala 42, Itaim Bibi, CEP 04538-905, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. 2. 
Presença: Dispensada a publicação de editais de convocação, na forma do disposto no artigo 124, § 4º 
da Lei no 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“LSA”), por estar presente a acionista 
que representa a totalidade do capital social da Companhia, conforme assinatura constante no Livro de 
Registro de Presença de Acionistas da Companhia. 3. Mesa: Assumiu a presidência dos trabalhos a Sra. 
Paula Ferrareto Dalbello que nomeou o Sr. Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Junior 
para secretariá-la. 4. Ordem do Dia: Deliberar sobre o aumento de capital social da Companhia. 5. De-
liberações: Instalada a Assembleia, após a discussão das matérias, a acionista presente deliberou, sem 
quaisquer ressalvas, reservas ou restrições: 5.1. Aprovar o aumento de capital social da Companhia, to-
talmente subscrito e integralizado, no valor total de R$ 16.048.000,00 (dezesseis milhões, quarenta e oito 
mil reais), mediante a emissão de 16.048.000 (dezesseis milhões, quarenta e oito mil) novas ações ordi-
nárias, nominativas e sem valor nominal da Companhia, com o preço de emissão de R$ 1,00 (um real) 
cada, estabelecido nos termos do parágrafo 1º do artigo 170 da Lei das Sociedades por Ações, passando 
o capital social da Companhia de R$ 222.784.649,00 (duzentos e vinte e dois milhões, setecentos e oi-
tenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e nove reais) para R$ 238.832.649,00 (duzentos e trinta e oito 
milhões, oitocentos e trinta e dois mil, seiscentos e quarenta e nove reais), dividido em 238.832.649 
(duzentos e trinta e oito milhões, oitocentas e trinta e duas mil e seiscentas e quarenta e nove) ações 
ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal. 5.2. O aumento de capital ora aprovado é totalmente 
subscrito e imediatamente integralizado nesta data pela acionista EDP Renováveis Brasil S.A., socieda-
de anônima, com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, n° 3.729, 9° andar, parte, Itaim Bibi, CEP 04538-
905, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica 
(“CNPJ/MF”) sob o n° 09.334.083/0001-20, com seu Estatuto Social arquivado na Junta Comercial do 
Estado de São Paulo (“JUCESP”) sob o NIRE 35.300.351.789 (“EDPR”), conforme Boletim de Subscrição 
que passa a integrar o presente instrumento como Anexo I. 5.1. Em virtude do aumento de capital ora 
aprovado, a Acionista decide alterar o Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, o qual passará a ter a 
seguinte redação: “Artigo 5º O capital social é de R$ 238.832.649,00 (duzentos e trinta e oito milhões, 
oitocentos e trinta e dois mil, seiscentos e quarenta e nove reais) dividido em 238.832.649 (duzentos e 
trinta e oito milhões, oitocentas e trinta e duas mil e seiscentas e quarenta e nove) ações ordinárias, no-
minativas e sem valor nominal, as quais se encontram totalmente subscritas e integralizadas em moeda 
corrente nacional.” 6. Encerramento e Lavratura da Ata: Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presi-
dente ofereceu a palavra a quem dela quisesse fazer uso e, como ninguém a pediu, declarou encerrados 
os trabalhos e suspensa a reunião pelo tempo necessário à lavratura desta ata, a qual, reaberta a sessão, 
foi lida, aprovada e por todos os presentes assinada. Assinaturas: Mesa: Sra. Paula Ferrareto Dalbello - 
Presidente; Sr. Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Junior - Secretário. Acionista: EDP Renová-
veis Brasil S.A. (representada por seus diretores Paula Ferrareto Dalbello e Antonio Garcia Rodenburg de 
Medeiros Netto Junior). Certifico que a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio. São Paulo, 
30 de abril de 2024. Mesa: Paula Ferrareto Dalbello - Presidente. Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros 
Netto Junior - Secretário. JUCESP nº 202.544/24-2 em 14/05/2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

Opella Heathcare Brazil Ltda.
CNPJ nº 38.391.432/0001-43

São Paulo - SP
Demonstrações Financeiras - Exercício findo em 31 de dezembro de 2023 (Em milhares de reais)

Balanço patrimonial
Ativo Circulante 2023
Caixa e equivalentes de caixa 116.983
Contas a receber 350.931
Estoques 154.110
Tributos a recuperar e a compensar 34.834
Despesas do exercício seguinte 2.394
Partes relacionadas 517.690
Outros ativos 14.727
Total do ativo circulante 1.191.669
Não circulante
Tributos a recuperar e a compensar 385
Imposto de renda e contribuição social diferidos 101.334
Despesa do exercício seguinte 210
Outros ativos 193
Realizável a longo prazo 102.122
Imobilizado e Direito de uso 18.309
Intangível 21.826
Ágio 38.413
Total do ativo não circulante 78.548

 
Total do ativo 1.372.339

Passivo Circulante e patrimônio líquido 2023
Fornecedores 118.779
Passivo de arrendamento 181
Salários e encargos 47.860
Imposto de renda e contribuição social 32.093
Tributos a pagar 31.214
Provisão para ações comerciais 74.833
Fornecedores partes relacionadas 95.667
Provisão para restruturação 12.804
Outros passivos 505
Total do passivo circulante 413.936
Não circulante
Passivo de arrendamento 487
Provisão para contingências 7.978
Provisão para restruturação 2.500
Outros passivos 2.694
Total do passivo não circulante 13.659
Patrimônio líquido
Capital social 859.827
Lucros acumulados 84.917
Total do patrimônio líquido 944.744
Total do passivo e patrimônio líquido 1.372.339

Demonstração do resultado do Exercício

2023
Receita líquida de vendas 983.536
Custo dos produtos vendidos (444.820)
Lucro bruto 538.716
Despesas e receitas operacionais (467.274)
Lucro operacional antes do resultado financeiro 71.442
Resultado financeiro 40.932
Lucro antes do imposto de renda
 e da contribuição social 112.374
Imposto de renda e contribuição social (36.081)
Lucro líquido do exercício 76.293

Diretoria
Carmenza Alarcon

Ricardo Barone
Contador

Anderson Ramos Oliveira
Contador - CRC RJ-089414/O-0

Esta publicação visa atender os requerimentos dispostos na Delibe-
ração Jucesp nº 2 emitida em 2 de março de 2015. As demonstrações 
financeiras completas encontram-se disponíveis na sede da empresa.

Central Geradora Fotovoltaica Monte Verde Solar VII S.A.
CNPJ/MF n° 41.813.157/0001-13 - NIRE 35.300.567.820

Ata de Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 30 de Abril de 2024
1. Data, Hora e Local: Realizada em 30 (trinta) de abril de 2024, às 10h15min, na sede da Central Fo-
tovoltaica Monte Verde Solar VII S.A. (“Companhia”), localizada na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 
3729, 9° andar, Sala 45, CEP 04538-905, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. 2. Convocação 
e Presença: Dispensada a publicação de editais de convocação, na forma do disposto no artigo 124, § 
4º da Lei no 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das Sociedades por Ações”), 
por estar presente a acionista que representa a totalidade do capital social da Companhia, conforme as-
sinatura constante no Livro de Registro de Presença de Acionistas da Companhia. 3. Mesa: Assumiu a 
presidência dos trabalhos a Sra. Paula Ferrareto Dalbello que nomeou o Sr. Antonio Garcia Ro-
denburg de Medeiros Netto Junior para secretariá-la. 4. Ordem do Dia: Deliberar sobre o aumento 
do capital social da Companhia. 5. Deliberações: Instalada a Assembleia, após a discussão da matéria, a 
acionista presente deliberou: 5.1. Considerando que o capital social da Companhia se encontra totalmen-
te subscrito e integralizado, a acionista decide aprovar o aumento do capital social da Companhia no 
valor total de R$ 72.661.000,00 (setenta e dois milhões, seiscentos e sessenta e um mil reais), mediante 
a emissão de 72.661.000 (setenta e dois milhões, seiscentos e sessenta e um mil) novas ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal da Companhia, com o preço de emissão de R$ 1,00 (um real) cada, 
estabelecido nos termos do parágrafo 1º do artigo 170 da Lei das Sociedades por Ações, passando o 
capital social da Companhia dos atuais R$ 101.869.199,00 (cento e um milhões, oitocentos e sessenta e 
nove mil, cento e noventa e nove reais), para R$ 174.530.199,00 (cento e setenta e quatro milhões, 
quinhentos e trinta mil, cento e noventa e nove reais), dividido em 174.530.199 (cento e setenta e quatro 
milhões, quinhentos e trinta mil, cento e noventa e nove) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor 
nominal. 5.2. O aumento de capital ora aprovado é totalmente subscrito e integralizado nesta data pela 
acionista EDP Renováveis Brasil S.A., sociedade anônima, com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, n° 
3.729, 9° andar, parte, Itaim Bibi, CEP 04538-905, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, inscrita 
no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (“CNPJ/MF”) sob o n° 09.334.083/0001-20, com seu Estatuto 
Social arquivado na Junta Comercial do Estado de São Paulo (“JUCESP”) sob o NIRE 35.300.351.789 
(“EDPR”), conforme Boletim de Subscrição que passa a integrar o presente instrumento como Anexo I. 
5.3. Em virtude do aumento de capital ora aprovado, a acionista decide alterar o Artigo 5º do Estatuto 
Social da Companhia, o qual passará a ter a seguinte redação: “ARTIGO 5° O capital social, totalmente 
subscrito e integralizado é de R$ 174.530.199,00 (cento e setenta e quatro milhões, quinhentos e trinta 
mil, cento e noventa e nove reais), dividido em 174.530.199 (cento e setenta e quatro milhões, quinhen-
tos e trinta mil, cento e noventa e nove) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal.” 6. 
Encerramento: Nada mais havendo a ser tratado, a Sra. Presidente ofereceu a palavra a quem dela 
quisesse fazer uso e, como ninguém a pediu, declarou encerrados os trabalhos e suspensa a reunião pelo 
tempo necessário à lavratura desta ata, a qual, reaberta a sessão, foi lida, aprovada e por todos os pre-
sentes assinada. Assinaturas: Mesa: Sra. Paula Ferrareto Dalbello - Presidente; Sr. Antonio Garcia Ro-
denburg de Medeiros Netto Junior - Secretário. Acionista: EDP Renováveis Brasil S.A. (representada por 
seus diretores Paula Ferrareto Dalbello e Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Junior). Certifico 
que a presente é cópia fiel da ata lavrada em livro próprio. São Paulo, 30 de abril de 2024. Mesa: Paula 
Ferrareto Dalbello - Presidente. Antonio Garcia Rodenburg de Medeiros Netto Junior - Secretário. JUCESP 
nº 201.312/24-4 em 13/05/2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
CHEFIA DE GABINETE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
ENCONTRA-SE ABERTA A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, 
DO TIPO “MENOR PREÇO”, NO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATAÇÃO, E 
SERÁ REALIZADA NO SITE DO GOVERNO FEDERAL “COMPRAS.GOV”.
UASG 990168
EDITAL DE PREGÃO ELETRÓNICO SCEIC nº: 90001/2024
PROCESSO SCEIC Nº 010.00000359/2024-25
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 
17/05/2024
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 04/06/2024 às 10h
OBJETIVANDO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA PLATAFORMA SaaS DE TIC
O EDITAL, NA ÍNTEGRA, ENCONTRA-SE NO SITE: Portal Nacional de Contratações 
Públicas: www.gov.br/compras

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DA CULTURA, ECONOMIA E INDÚSTRIA CRIATIVAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

ENCONTRA-SE ABERTA A LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, 
DO TIPO “MENOR PREÇO”, NO CENTRO DE COMPRAS E CONTRATAÇÃO, E 
SERÁ REALIZADA NO SITE DO GOVERNO FEDERAL “COMPRAS.GOV”.
UASG 990165
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SCEIC nº: 90002/2024
PROCESSO SCEC nº 010.00001560/2024-20
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 
17/05/2024
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 05/06/2024 às 10h00min
OBJETIVANDO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
SEM CONDUTOR, SEM COMBUSTÍVEL E LIVRE QUILOMETRAGEM
O EDITAL, NA ÍNTEGRA, ENCONTRA-SE NO SITE: Portal Nacional de Contratações 
Públicas: www.gov.br/compras

Leia e assine:

5584-0035


		2024-05-16T17:00:12-0700


	EnvelopeID_61479e63-7b30-4a24-95ab-469444f76b5e: DocuSign Envelope ID: 6564EED1-26CA-47E8-BB3E-284E53B4BC4B


